Abril 19.417 -16,80 12.103 7.314 23.717.137 -17,36 16.868.893 6.848.243 1.221,46 1.393,78 936,32

Maio 23.411 20,57 13.497 9.914 27.954.842 17,87 18.685.171 9.269.671 1.194,09 1.384,39 935,01

Junho 25.657 9,59 16.032 9.625 31.250.024 11,79 22.242.275 9.007.749 1.217,99 1.387,37 935,87

Julho 23.139 -9,81 14.337 8.802 27.835.889 -10,93 19.604.399 8.231.491 1.202,99 1.367,40 935,18

Agosto 28.455 22,97 18.049 10.406 34.204.066 22,88 24.469.460 9.734.605 1.202,04 1.355,72 935,48

Setembro 22.384 -21,34 13.709 8.675 26.533.049 -22,43 18.407.450 8.125.599 1.185,36 1.342,73 936,67

Subtotal
(1) 202.935 4,26 126.817 76.118 246.189.208 10,25 175.004.377 71.184.831 1.213,14 1.379,98 935,19

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2017

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 10 Nº 03 Setembro/2017

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 22.384   100,00   13.709   8.675   26.533.049   100,00   18.407.450   8.125.599   1.185,36  1.342,73  936,67

BENEFÍCIOS DO RGPS 19.337   86,39   100,00   10.662   8.675   23.654.072   89,15   100,00   15.528.473   8.125.599   1.223,25  1.456,43  936,67

Previdenciários 18.430   82,34   95,31   100,00   9.847   8.583   22.400.100   84,42   94,70   100,00   14.358.363   8.041.738   1.215,42  1.458,15  936,94

Aposentadorias 5.343   23,87   27,63   28,99   2.372   2.971   6.908.365   26,04   29,21   30,84   4.117.113   2.791.253   1.292,97  1.735,71  939,50

Idade 3.942   17,61   20,39   21,39   1.156   2.786   4.108.871   15,49   17,37   18,34   1.493.509   2.615.362   1.042,33  1.291,96  938,75

Invalidez 703   3,14   3,64   3,81   518   185   960.115   3,62   4,06   4,29   784.225   175.891   1.365,74  1.513,95  950,76

Tempo de Contribuição 698   3,12   3,61   3,79   698   –   1.839.379   6,93   7,78   8,21   1.839.379   –   2.635,21  2.635,21  –

Pensões por Morte 1.728   7,72   8,94   9,38   752   976   2.173.191   8,19   9,19   9,70   1.258.668   914.523   1.257,63  1.673,76  937,01

Auxílios 6.558   29,30   33,91   35,58   5.291   1.267   8.695.001   32,77   36,76   38,82   7.515.792   1.179.209   1.325,86  1.420,49  930,71

Doença 6.405   28,61   33,12   34,75   5.179   1.226   8.561.405   32,27   36,19   38,22   7.408.164   1.153.242   1.336,68  1.430,42  940,65

Acidente 75   0,34   0,39   0,41   48   27   44.675   0,17   0,19   0,20   31.826   12.849   595,67   663,04   475,89

Reclusão 78   0,35   0,40   0,42   64   14   88.920   0,34   0,38   0,40   75.802   13.118   1.140,00  1.184,41  937,00

Salário-Maternidade 4.801   21,45   24,83   26,05   1.432   3.369   4.623.543   17,43   19,55   20,64   1.466.790   3.156.753   963,04   1.024,30  937,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 907   4,05   4,69   100,00   815   92   1.253.972   4,73   5,30   100,00   1.170.110   83.862   1.382,55  1.435,72  911,54

Aposentadorias por Invalidez 31   0,14   0,16   3,42   24   7   41.991   0,16   0,18   3,35   35.432   6.559   1.354,54  1.476,32  937,00

Pensão por Morte –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Auxílio-Doença 838   3,74   4,33   92,39   758   80   1.185.327   4,47   5,01   94,53   1.110.367   74.960   1.414,47  1.464,86  937,00

Auxílio-Acidente 38   0,17   0,20   4,19   33   5   26.655   0,10   0,11   2,13   24.312   2.343   701,44   736,73   468,50

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.020   13,49   100,00   3.020   –   2.829.860   10,67   100,00   2.829.860   –   937,04   937,04   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 3.020   13,49   100,00   100,00   3.020   –   2.829.860   10,67   100,00   100,00   2.829.860   –   937,04   937,04   –

Idoso 1.595   7,13   52,81   52,81   1.595   –   1.494.635   5,63   52,82   52,82   1.494.635   –   937,08   937,08   –

Portador de Deficiência 1.425   6,37   47,19   47,19   1.425   –   1.335.225   5,03   47,18   47,18   1.335.225   –   937,00   937,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

27   0,12   27   –   49.117   0,19   49.117   –   1.819,13  1.819,13  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de BLE.

BENEFÍCIOS DE LEGISLAÇÃO

ESPECÍFICA (BLE)
(1)